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 COMITÊ TÉCNICO DE ASSESSORAMENTO À DIOIS - END 

Número/Ano: 01/2011 Data: 07/12/2011 

Início: 13:30 Término: 16:30 

Local: Sede da Abendi/ São Paulo - SP 

 
 
Presentes: 
 
João Carlos Dalzoto Junior – jcjunior@inmetro.gov.br 
Guilherme Pedrosa – gcpedrosa@inmetro.gov.br 
João Rufino Teles Filho – rufinoteles@uol.com.br 
José Luiz Pinto Vergueiro – jpvergueiro@brasitest.com.br 
Carlos Madureira – bbl@bbl.com.br / carmad@bbl.com.br 
Joaquim José Moreira dos Santos – jsantos@petrobras.com.br 
Wilson do Amaral Zaitune – zaitune.tecline@petrobras.com.br  
Sílvio Juer - silviojuer@petrobras.com.br 
Paulo da Cruz Silva – pcruz@eletronuclear.gov.br 
 
Ausentes Justificados: 
 
Oswaldo Rossi Junior – orossijr@uol.com.br 
Rodrigo Pereira Barreto da Costaq Félix – rpfelix@inmetro.gov.br 
Clemilda Peretto – qualidade@araujoengenharia.com.br 
Pedro Feres Filho – pedro@pasa.com.br 
Fernando Roberto Schaefer – fernandors@petrobras.com.br 
 
Redator: 
 
João Carlos Dalzoto Junior – jcjunior@inmetro.gov.br 
 
Documentos Distribuídos: 
 

• Nenhum 
 

Assuntos Tratados 
 

• Discussão das propostas e aprovação da revisão da norma NIT-DIOIS-003, revisão 
05. Conforme informado pelo Guilherme, chefe da Diois, a norma será enviada para 
publicação ainda este mês; 

• João Rufino informou que a Abendi irá buscar formas de incentivar os profissionais 
Nível 3 a atuarem como especialistas pela Diois; 

• Joaquim informou que, para os especialistas que atuam na Petrobras, devido a 
problemas de agenda, o ideal é que sejam convocados com pelo menos 3 meses de 
antecedência para as avaliações; 

• Guilherme informou que enviará convite aos membros do Comitê para que 
participem do Comitê que irá criar o programa de ensaio de proficiência na área de 
Ultrassom; 
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• Foi consensada a data da próxima reunião do Comitê de END, a ser realizada 
durante o ENOAC 2012. 

 

 
Próxima Reunião: 
 
Data: Durante a realização do ENOAC 2012 (semana provável de 4 a 8/06/2012) 
Horário: A definir 
Local: A definir 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


